
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  540 del  12/03/2024   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 540   DEL  12/03/2024

Finanziato dall’Unione
Europea NextGenerationEU

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e
coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”,
Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità. 
CUP E94H22000260006

Co-progettazione e gestione degli interventi previsti nel progetto “Rete diffusa
Dopo di Noi” dell’ATS n. 6 - Legge 112/2016, ai sensi dell’art. 55 comma 3 del
D.lgs.117/2017 approvazione progetto. 

IL FUNZIONARI E.Q. 

Premesso che:
- con decreto n. 5 in data 15 febbraio 2022 è stato adottato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
l’avviso pubblico per la presentazione dei progetti da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie,
comunità e terzo settore;

- con decreto n. 98 in data 9 maggio 2022 sono stati conseguentemente approvati i progetti degli Ambiti
Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 “Inclusione e Coesione” Componente 2 “Infrastrutture sociali,
famiglie, comunità e Terzo Settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”,
Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;

- nell’elenco dei progetti ammessi allegato al sopracitato decreto ministeriale è risultato finanziato il
progetto “Rete diffusa del Dopo di Noi” dell’ATS n. 6, per un importo complessivo di € 715.000,00 per
l’intera durata progettuale sino al 30/06/2026;

- l’ATS 6, successivamente all’ammissione al finanziamento, ha presentato, nei termini prescritti, la scheda
progettuale per un valore complessivo pari ad € 714.989,31 unitamente al cronoprogramma realizzativo
mediante caricamento in piattaforma SIOSS, come da prospetto allegato alla determinazione dirigenziale n.
2102/2022;

- in data 29 agosto 2022 è stata regolarmente sottoscritta la Convenzione di Sovvenzione dalla Dirigente del
Servizio Sociale Associato dell’ATS n.6;

- con determinazione dirigenziale n. 2102 del 26/09/2022 si è tra l’altro, stabilito di accertare l'importo
complessivo di € 714.989,31 a titolo di trasferimento dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali delle
risorse per la realizzazione degli interventi previsti dal progetto PNRR M5C2 1.2. Percorsi di autonomia per



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  540 del  12/03/2024   pag. 2

persone con disabilità " Rete diffusa Dopo di Noi;

- con determinazione dirigenziale n. 2671 del 23/11/2022  si è provveduto ad avviare l'istruttoria pubblica, ai
sensi dell'art.55 del D.lgs.117/2017 per l’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla
co-progettazione e gestione degli interventi previsti nel progetto presentato dall’ATS n. 6 “Rete diffusa del
Dopo di Noi” nell’ambito della Missione 5 “Inclusione e Coesione” Componente 2 “Infrastrutture sociali,
famiglie, comunità e Terzo Settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”,
Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità, finanziato dall’Unione Europea – Next
generation EU, volto a favorire le attività di inclusione sociale di determinate categorie di soggetti fragili e
vulnerabili tra cui i disabili, prevedendo interventi di servizi socio-assistenziali domiciliari per favorire la
de-istituzionalizzazione, per una durata triennale decorrente dalla stipula della Convenzione e con una
conclusione non oltre il 30 giugno 2026, così come prevista all’Avviso 1/2022 pubblicato dal Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali in data 15 febbraio 2022;

- con la stessa determinazione dirigenziale si è proceduto ad approvare e a pubblicare il conseguente Avviso
di istruttoria pubblica e relativi allegati anche sul sito istituzionale dell’ATS n 6 per n. 15 gg. consecutivi
con decorrenza dal 28/11/2022;

- con determinazione dirigenziale n. 3400 del 28/12/2023 è stata individuato il soggetto partner per la
realizzazione delle azioni progettuali costituito dall’ATI composta dalla Casa della Gioventù Società
Cooperativa Sociale Impresa Sociale con sede in Senigallia, quale soggetto attuatore, mandataria, dalla
Labirinto Cooperativa Sociale con sede legale in Pesaro, Via Milazzo n. 28 – mandante-, dalla Tiquarantuno
“B” Società Cooperativa Sociale con sede legale in Pesaro, Via Paganini, n. 19, - mandante-, dalla
Fondazione di Comunità Fano Flaminia Cesano con sede legale in Fano Via Privata Santa Sede s.n.c. –
mandante e si è provveduto all’assunzione di idonei impegni di spesa per complessivi €  339.460,07;

-con medesimo atto si è provveduto ad approvare lo schema di Patto di sussidiarietà per la realizzazione del
Progetto “Rete diffusa Dopo di Noi” dell’ATS n. 6, lo schema del documento relativo alla Nomina di
Responsabile esterno della Privacy, rinviando contestualmente a successivo atto l’approvazione del progetto
definitivo a seguito della puntualizzazione degli interventi rimodulati sulla base della richiesta di modifica
del cronoprogramma avanzata in data 09/11/2023 protocollo n. 111046 ed in base, altresì, alla
rimodulazione del cronoprogramma di cui alla determinazione dirigenziale n.3330 del 21.12.2023;

- con nota pec del 04 marzo 2024 prot. n. 0004251 acquisita in data 05 marzo 2024 con p.g. n. 0021882 la
Direzione Generale per la lotta alla povertà e la programmazione sociale ha comunicato l’autorizzazione
della modifica del cronoprogramma richiesto in data 09 novembre 2023 con p.g. n. 111046;

Dato atto che la mandataria Casa della Gioventù Società Cooperativa Sociale:
con nota acquisita in data 06 marzo 2024 p.g. n. 22965 ha trasmesso l’Atto modificativo di ATS del
30 gennaio 2024 n. 197 serie 1/T sulla base di quanto contenuto nella determina n. 3400 del
28/12/2023 con riferimento alla ridefinizione del valore economico di realizzazione delle
progettualità in parola;
ha provveduto ad inviare il progetto “ALL INCLUSIVE – Progetto di inclusione sociale, abitativa e
lavorativa per adulti con disabilità” redatto nell’ambito del PNRR M5C2 1 investimento 1.2;

Evidenziato che le risorse finanziarie per la gestione e realizzazione delle azioni progettuali ammontano a
complessivi € 339.460,07, che risultano regolarmente impegnati con determinazione dirigenziale n. 3400 del
28/12/2023 nel modo sottoindicato:
- per € 90.000,00 – impegno n. 645/2024 assunto al capitolo di bilancio n. 1207.14.580 del PEG 2024/2026,
anno 2024;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  540 del  12/03/2024   pag. 3

   - per € 106.462,21 – impegno n. 140/20258 assunto al capitolo di bilancio n. 1207.14.580 del PEG
2024/2026, anno 2025;
   - per € 142.997,86 – impegno n. 068/2026 assunto al capitolo di bilancio n. 1207.14.580 del PEG
2024/2026, anno 2026;

Ritenuto, pertanto di prendere atto della modifica dell’Atto modificativo di ATS acquisita con nota del 06
marzo 2024 p.g. n. 22965 trasmessa dalla Cooperativa Sociale Casa della Gioventù, che allegato al presente
atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;
-di approvare il progetto “ALL INCLUSIVE – Progetto di inclusione sociale, abitativa e lavorativa per
adulti con disabilità” redatto nell’ambito del PNRR M5C2 1 investimento 1.2, che allegato al presente atto
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Modalità affidamento: DETERMINA FUORI CAMPO CODICE DEGLI APPALTI - Fuori Consip -
Art.119 D.lgs.267/2000 , Art. 55 D.lgs.117/2017 e L.R.Marche 32/2014

Attestati:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
-il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale
n.503 del 30/12/2013.
- in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di
conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP nè dalla Dirigente  alcuna
dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi
- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto e che lo stesso comporta effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente;

Visti:
- l’articolo 118 comma 4 della Costituzione;  
- gli articoli 1, 3, 5, 6 e 19 della legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  
- l’articolo 7 del D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei
servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”;
- gli articoli 11 e 12 della legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D.Lgs. n. 267/00 “T.U.EE.LL” ed in particolare gli  artt.119 e 183;
- il Codice del Terzo Settore, approvato con Decreto Legislativo 117/2017 e in particolare l’art. 4 comma 1,
l’art. 5, comma 1, lettera a), l’art.55 e l’art. 79, comma 2;  
- il parere del Consiglio di Stato n. 2052/2018, sulla corretta interpretazione degli articoli 55, 56 e 57 del
Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, rispetto alla normativa prevista dal Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" per quanto riguarda gli affidamenti dei servizi sociali; 
- il parere n. 3235/2019 del Consiglio di Stato, avente ad oggetto: “Autorità nazionale anticorruzione. Linee
guida recanti indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali.”;
- la Sentenza n. 131/2020 del 20/05/2020 della Corte Costituzionale; 
- il  D.M.L.P.S. n.72 del 31 marzo 2021 “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del
terzo settore negli art.55-57del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”;  
- le Linee guida Anac N° 17, recanti “Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali”, approvate dal
Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 382 del 27 luglio 2022.  
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali”, così come integrato e modificato dal



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  540 del  12/03/2024   pag. 4

D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
- il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023
- il D.Lgs.33/2013 e ss.mm.e ii

Richiamati i seguenti atti:

 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n.213 del 20.12.2023 con oggetto: “ APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 ai sensi dell'art.170
del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL -
(schema già approvato con delibera di Giunta Comunale n.471 del 15.11.2023) - I.E. .”;
 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n.214 del 20.12.2023 con oggetto: “ APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO -
I.E. ”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 18/01/2024, avente ad oggetto" APPROVAZIONE DEL
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026", i.e.;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 06/03/2024 con oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

Richiamati inoltre i seguenti atti:
- la Convenzione tra i Comuni aderenti all'Ambito Territoriale Sociale n. 6, sottoscritta in data 29 dicembre
2022 con validità sino al 31.12.2023, per la gestione associata della funzione sociale dell'Ambito Territoriale
n.6 con conferimento di delega di funzioni al Comune di Fano;
- la Nota della Regione Marche acquisita tramite Prot.1699 del 9.01.2024 avente ad oggetto " Trasmissione
atti costitutivi dell’Azienda Pubblica Servizi alla Persona “Centro Servizi alla Persona ASP Ambito
6”._Comunicazione L.R. n. 28/12/2023 n. 25, Art. 17, 2^ comma." nella quale si comunica quanto segue: "ai
sensi dell’Art. 17 (“Modifica all’articolo 48 della L.R. 19/2022”), 2^ comma, della L.R. 28 dicembre 2023,
n. 25 (“Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche - Legge di stabilità
2024”, pubblicata nel BUR n. 114 del 28/12/2023) “Nelle more della ridelimitazione degli ambiti
territoriali sociali, e comunque non oltre il 31 dicembre 2024, la Giunta regionale non può approvare gli
statuti di aziende pubbliche di servizi alla persona che intendono qualificarsi quali enti competenti per lo
svolgimento delle funzioni di ambito territoriale sociale ai sensi dell’articolo 10 della legge regionale 26
febbraio 2008, n. 5 (Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina
delle Aziende pubbliche di servizi alla persona).” Quanto sopra viene comunicato ai fini dell’art. 9
(“Approvazione degli Statuti”), 2^ comma, del Regolamento regionale 27/01/2009 n. 2 “Attuazione della
legge regionale 5/2008 in materia di riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB)
e disciplina delle Aziende pubbliche di servizi alla persona”.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 25.9.2023 avente ad oggetto " Approvazione degli atti
finalizzati alla costituzione del "Centro servizi alla Persona ASP Ambito 6" con la quale si prorogano gli
effetti della convenzione per la gestione associata in vigore al 31.12.2023 nelle more dell'avvio della
gestione dell'ASP;
- il provvedimento del Dirigente n. 3370 del 28/12/2023 avente ad oggetto "Nomina Incaricata di Elevata
Qualificazione con riferimento all' U.O.C. Longevità e disabilità (ex Servizi Territoriali) del Servizio
Sociale Associato ATS n.6 - D.ssa Sabrina Bonanni - Anno 2024";

- la Deliberazione di G.M. n. 8 del 15/01/2021 avente ad oggetto "PROVVEDIMENTI CONNESSI E
CONSEGUENTI AL NUOVO MODELLO DI ORGANIZZAZIONE DELL'ATS VI IN MATERIA DI
ORDINAMENTO DEL PERSONALE E FINANZIARIO";



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  540 del  12/03/2024   pag. 5

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento anche ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90;

2. di prendere atto del documento modificativo di ATS acquisito con nota del 06 marzo 2024 p.g. n.
22965 trasmessa dalla Cooperativa Sociale Casa della Gioventù, che allegato al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di approvare il progetto “ALL INCLUSIVE – Progetto di inclusione sociale, abitativa e lavorativa per
adulti con disabilità” redatto nell’ambito del PNRR M5C2 1 investimento 1.2, che allegato al presente
atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che:
- Responsabile del presente procedimento è la D.ssa Sabrina Bonanni, Funzionario E.Q. U.O.C.
Longevità e Disabilità Servizio Sociale Professionale dell’ATS 6;
- avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre, entro 60 gg, ricorso al TAR Marche con
le modalità di cui al D.lgs.02/07/2010,n.104 ovvero, entro 120 gg., ricorso Straordinario al Presidente
della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n.1199;
- la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul portale istituzionale dell'Ente - sezione
"Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 23 co 1 lett. d) del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm. e ii..

      INCARICATA E.Q. 
      Longevità Disabilità
           Servizio Sociale Associato ATS 6
                  Dott.ssa Sabrina Bonanni

(documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


